
ДЕПАРТАМЕНТ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
I t .  О /.  1 0 1 ?  №  П

г. Брянск

Об утверждении Решения о порядке 
предоставления субсидии на оказание 
государственной поддержки
некоммерческим организациям, не 
являющимися государственными
(муниципальными) учреждениями,
развивающими профессиональный
футбол в Брянской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.10.2023г. № 1780 «Об утверждении Правил предоставления 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий,. предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг», Законом Брянской области от 
28.06.2007 г. № 93-3 «О Порядке составления, рассмотрения и утверждения 
областного бюджета и бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда, а также порядке представления, рассмотрения и 
утверждения отчетности об исполнении бюджетов и их внешней проверки»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления 
субсидии на оказание государственной поддержки некоммерческим 
организациям, не являющимися государственными (муниципальными) 
учреждениями, развивающими профессиональный футбол в Брянской 
области.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«-..д£3  аД N __________ .20?^ г.

Регистрационный номер Лг4&257)00 / (9/4



2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет- 
портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) и разместить на 
официальном сайте департамента физической культуры и спорта Брянской 
области (https://sportbrobl.ru) в сети Интернет.

4. Контроль за настоящим приказом возложить на заместителя 
директора департамента физической культуры и спорта Брянской области 
Кирикову Ю.П.

Директор департамента /  ^/ М.В. Рудин

http://www.pravo.gov.ru
https://sportbrobl.ru


Утверждено 
приказом департамента 
физической культуры и 
спорта Брянской области 
от й I. 0-1. 20^S"r. N ОТ

РЕШЕНИЕ О ПОРЯДКЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

НА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ НЕКОММЕРЧЕСКИМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
(МУНИЦИПАЛЬНЫМИ)

ПРОФЕССИОНАЛЬН
УЧРЕЖДЕНИЯМИ, РАЗВИВАЮЩИМИ 

ЫЙ ФУТБОЛ В БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Наименование главного 

распорядителя бюджетных 
средств

Департамент физической культуры и спорта Брянской 
области (далее - департамент)

2. Наименование бюджета 
бюджетной системы 
Российской Федерации, из 
которого предоставляется 
субсидия

Областной бюджет

3. Наименование национального 
проекта (программы), 
государственной программы 
Российской Федерации 
(государственной программы 
субъекта Российской 
Федерации, муниципальной 
программы), структурного 
элемента государственной 
(муниципальной) программы, 
в случае если субсидия 
предоставляется в целях 
реализации 
соответствующего 
национального проекта 
(программы), 
государственной 
(муниципальной) программы

Государственная программа «Развитие физической 
культуры и спорта Брянской области», структурный 
элемент - «Физическое воспитание и обеспечение 
организации и проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий, поддержка организаций, 
развивающих профессиональный спорт на территории 
Брянской области»

4. Наименование субсидии Оказание государственной поддержки 
некоммерческим организациям, не являющимися 
государственными (муниципальными) учреждениями, 
развивающими профессиональный футбол в Брянской 
области

5. Цель предоставления 
субсидии

Оказание государственной поддержки 
некоммерческим организациям, не являющимися 
государственными (муниципальными) учреждениями, 
развивающими профессиональный футбол в Брянской 
области с целью стимулирования развития 
профессионального футбола в регионе, создания



благоприятных условий для подготовки к участию и 
участия спортивных команд некоммерческих 
организаций в соревнованиях от имени Брянской 
области по виду спорта «футбол» и достижения ими 
высоких спортивных результатов.

6. Тип субсидии, определенный 
в соответствии с 
установленным 
Министерством финансов 
Российской Федерации 
порядком проведения 
мониторинга достижения 
результата предоставления 
субсидии (далее - порядок 
проведения мониторинга 
достижения результата)

Субсидии на оказание услуг (выполнение работ)

7. Тип результата 
предоставления субсидии, 
определенный в соответствии 
с порядком проведения 
мониторинга достижения 
результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата 
предоставления субсидии, 
определенного в соответствии 
с порядком, установленным 
Министерством финансов 
Российской Федерации, 
наименование результата 
предоставления субсидии, а 
также при необходимости 
характеристика 
(характеристики) результата 
предоставления субсидии

Код определяется в соответствии с порядком, 
установленным Министерством финансов Российской 
Федерации.
Некоммерческими организациями, не являющимися 
государственными (муниципальными) учреждениями 
реализованы мероприятия по развитию 
профессионального футбола на территории Брянской 
области.
Занятое место в первенстве России по футболу, Вторая 
лига.

9. Один из следующих способов 
предоставления субсидии

Финансовое обеспечение затрат

10. Способ осуществления отбора 
получателей субсидии, 
предусмотренный пунктом 3 
статьи 78.5 Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации, - запрос 
предложений или конкурс (в 
случае если получатель 
субсидии определяется по 
результатам отбора)

Запрос предложений

11. Требования, определенные в 
соответствии с пунктом 19

Получатель субсидии должен соответствовать 
следующим требованиям:



Правил № 1780, которым 
должны соответствовать 
юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, а также 
физические лица - 
производители товаров, 
работ, услуг, участвующие в 
отборе на получение 
субсидии в соответствии с 
порядком проведения отбора 
получателей субсидии, 
установленным 
Правительством Российской 
Федерации в соответствии с 
пунктом 4 статьи 78.5 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а 
также получатели субсидии, 
определенные в соответствии 
с пунктом 20 Правил № 1780, 
а также при необходимости 
информация,
предусмотренная абзацем 
третьим подпункта "а" пункта 
18 Правил № 1780

1. У получателя субсидии на едином налоговом счете 
должна отсутствовать или не превышать размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по 
уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
2. Получатель субсидии, являющийся юридическим 
лицом, не должен находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора получателей 
субсидий, другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии не должна быть 
приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии, являющийся индивидуальным 
предпринимателем, не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя.
3. В реестре дисквалифицированных лиц должны 
отсутствовать сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - 
производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора получателей субсидий.
4. Одна организация может подать только одну заявку 
для участия в одном конкурсе.
5. Субсидии предоставляются на реализацию проектов 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций, созданных в соответствии с пунктом 2.1 
статьи 2 Федерального закона от 12 января 1996 года 
N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - 
Федеральный закон), в рамках осуществления ими 
уставной деятельности, соответствующей положениям 
статьи 31.1 Федерального закона.
6. Организация развивает профессиональный футбол в 
Брянской области не менее десяти лет на дату начала 
приема заявок.
7. Ранг соревнований, в которых приняла участие 
спортивная команда участника отбора, не ниже 
всероссийского уровня
8. Наличие у участника отбора молодежных команд 
или договора о сотрудничестве со спортивной школой, 
предусматривающего подготовку спортивного резерва.
9. Субсидия предоставляется некоммерческой 
организации, которая должна пройти лицензирование 
в Общероссийской общественной организации 
«Российский футбольный союз» в соответствии с



руководством Российского футбольного союза по 
лицензированию футбольных клубов в Российской 
Федерации (далее - РФС) и соответствовать 
следующим критериям отбора:
10. Некоммерческая организация должна иметь в 
своей структуре футбольную команду, которая 
принимает и/или будет принимать участие в 
соответствующих соревнованиях, имеющую в своем 
составе необходимое количество футболистов- 
профессионалов;
некоммерческая организация должна осуществлять 
подготовку спортивного резерва.
11. Некоммерческая организация в течение всего 
спортивного сезона обязана проводить официальные 
матчи соревнований на стадионе, имеющем 
действующий сертификат соответствия РФС 
установленной категории, определяемой регламентом 
проведения соревнования соответствующего 
спортивного сезона. Стадион должен быть внесен во 
Всероссийский реестр объектов спорта; 
некоммерческая организация должна располагать 
учебно-тренировочными объектами, которые должны 
включать в себя как минимум футбольное поле с 
натуральным и/или искусственным покрытием; 
некоммерческая организация должна иметь: 
оборудованный учебно-методический кабинет для 
проведения теоретических занятий команд; 
медицинский кабинет, оснащенный минимальным 
необходимым оборудованием для оказания экстренной 
медицинской помощи;
раздевалки для команд и тренерского состава, 
оборудованные санузлами и душевыми кабинами.
В некоммерческой организации должен быть назначен 
главный тренер команды, тренер команды (старший 
тренер, помощник главного тренера).

12. Порядок расчета размера 
субсидии с учетом положений 
пунктов 14, 15 и 24 Правил N 
1780

Объем субсидии определяется департаментом на 
основании представленного финансово- 
экономического обоснования затрат.
Расчет размера субсидии осуществляется по формуле:

ШVi = —----- X V, где:

1=1

Vi -  размер субсидии i-той некоммерческой 
организации, развивающей профессиональный футбол 
в Брянской области;

Ei -  объем заявленных расходов i-той некоммерческой 
организации, развивающей профессиональный футбол 
в Брянской области;



±Si
3-1 - суммарный объем средств, планируемых 

расходов, согласно представленных заявок всех 
некоммерческих организаций, развивающих 
профессиональный футбол в Брянской области;
V -  объем средств, предусмотренный законом об 
областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период, на оказание государственной 
поддержки некоммерческим организациям, не 
являющимися государственными (муниципальными) 
учреждениями, развивающими профессиональный 
футбол в Брянской области;
п -  количество некоммерческих организаций, не 
являющимися государственными (муниципальными) 
учреждениями, развивающими профессиональный 
футбол в Брянской области.

13. Понятия, используемые для 
целей решения о порядке 
предоставления субсидии 
(при необходимости)

Резерв спортивной команды некоммерческой 
организации - утвержденный локальным актом 
некоммерческой организации коллектив, состоящий из 
спортсменов всех возрастных групп, проходящих 
спортивную подготовку в некоммерческой 
организации в целях включения их в состав 
спортивной команды некоммерческой организации. 
Спортивная команда некоммерческой организации - 
утвержденный локальным актом некоммерческой 
организации коллектив, состоящий из молодежных 
команд (детско-юношеских или молодежных команд 
соответствующего возраста, формируемых 
руководством и тренерским штабом) и взрослых 
спортсменов, тренеров, включая методистов и (или) 
инструкторов-методистов, психологов, медицинского 
состава и иных специалистов в области физической 
культуры и спорта, принимающих участие от имени 
Брянской области в официальных всероссийских и 
международных соревнованиях (далее - соревнования) 
по игровым видам спорта, включенным во 
Всероссийский реестр видов спорта (далее - реестр).

14. Наименование отчетности, 
представляемой получателем 
субсидии, предусмотренной 
пунктом 32 Правил N 1780 
(при необходимости)

Не предусмотрено

15. Информация о возможности 
заключения соглашения о 
предоставлении субсидии с 
иным юридическим лицом в 
соответствии с пунктом 12 
Правил N 1780

Не предусмотрена

16. Направления расходов, За счет предоставленных субсидий некоммерческая



определенные в соответствии 
с подпунктом «а» пункта 25 
Правил №1780, а также при 
необходимости наименования 
затрат, произведенных 
получателем субсидии за счет 
собственных средств, 
возмещаемых за счет 
субсидии, определенные в 
соответствии с подпунктом 
«ж» пункта 25 Правил №1780, 
в случае предоставления 
субсидий в порядке 
финансового обеспечения 
затрат в связи с 
производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

организация вправе осуществлять следующие 
расходы:

оплата труда спортсменов, тренеров и иных 
специалистов согласно штатному расписанию 
некоммерческой организации и начисления на
выплаты по оплате труда;

обеспечение участия спортивной команды 
некоммерческой организации в соревнованиях
согласно регламентам (правилам, положениям), 
тренировочных сборах для подготовки к
соревнованиям (проживание спортивной команды 
некоммерческой организации на время проведения 
соревнований (тренировочных сборов), питание и 
суточные спортсменов, тренеров из состава
спортивной команды некоммерческой организации в 
период участия в соревнованиях (тренировочных 
сборах), проезд спортивной команды к месту
проведения соревнований (тренировочных сборов) и 
обратно, суточные административному составу 
спортивной команды некоммерческой организации на 
время проведения соревнований, тренировочных 
сборов (руководитель программы развития
молодежного футбола, спортивный менеджер,
начальник команды, администратор, врач по 
спортивной медицине, специалисты, массажисты, 
видеооператор, водитель));

приобретение спортивной экипировки (для 
тренеров, спортсменов, руководителя программы
развития молодежного футбола, спортивного
менеджера, начальника команды, администратора, 
врача по спортивной медицине, массажистов,
видеооператора), спортивного инвентаря и 
оборудования для спортсменов;

приобретение программного обеспечения по 
обработке и оценке тактико-технических действий 
спортсменов футбольной команды;

приобретение горюче-смазочных материалов, 
необходимых для перевозки спортивной команды 
некоммерческой организации к месту проведения 
соревнований (тренировочных сборов) и обратно;

приобретение медикаментов и изделий 
медицинского назначения для восстановления 
спортсменов из состава спортивной команды 
некоммерческой организации при проведении 
тренировочных сборов и соревнований;

оплата членских, заявочных и вступительных 
взносов, предусмотренных регламентами и 
положениями о проведении соревнований;

оплата расходов по возмездному пользованию 
недвижимым имуществом (спортивным сооружением, 
спортивным залом, площадкой), коммунальных услуг 
по договорам безвозмездного пользования;

оплата расходов на услуги связи -  проводной



телефон, проводной интернет;
компенсационные выплаты (возмещение 

расходов на питание, проживание и проезд), оплата 
труда судейской бригады при проведении домашних 
матчей;

услуги по паспортизации спортсменов- 
профессионалов;

прочие расходы, предусмотренные 
регламентами:

командировочные расходы на детско-юношеские 
команды футбольной академии для участия в 
официальных соревнованиях по футболу в рамках 
регламента первенства России по футболу среди 
команд клубов ПФЛ;

расходы по требованиям РФС для участия в 
соревнованиях ФНЛ по получению необходимых 
категорий тренерского состава футбольной академии в 
Академии тренерского мастерства РФС в рамках 
регламента первенства России по футболу среди 
команд клубов ФНЛ;
оплата питания спортсменам футбольной академии в 
период участия в первенстве Брянской области по 
футболу, первенстве Брянской области по мини -  
футболу (футзалу)

17. Наименование операций, для 
осуществления которых 
получатель субсидии 
приобретает за счет средств 
субсидии иностранную 
валюту (при необходимости)

Не предусмотрены

18. Направления недополученных 
доходов (затрат), на 
возмещение которых 
предоставляется субсидия, и 
перечень документов, 
подтверждающих фактически 
недополученные доходы 
(затраты), определенные в 
соответствии с пунктом 26 
Правил N 1780

Не предусмотрены

19. Порядок расчета размера 
средств субсидии, 
подлежащих возврату в 
бюджет, из которого 
предоставлена субсидия, в 
случае недостижения 
значений результата 
предоставления субсидии, 
отличный от порядка, 
установленного пунктами 37 
-  39 Правил N 1780 (при

Не предусмотрено



необходимости)

20. Штрафные санкции, 
определенные в соответствии 
с пунктом 40 Правил N 1780 
(при необходимости)

Не предусмотрено

21. Необходимость внедрения 
современных технологий, 
включая решения на базе 
искусственного интеллекта (в 
отношении субсидий, 
предусмотренных пунктом 69 
Правил N 1780)

Не предусмотрена

22. Иные условия, 
устанавливаемые в случае 
необходимости

Перечень документов, представляемых участником 
отбора на дату, не превышающую тридцати 
календарных дней до даты подачи заявки на участие в 
отборе:
1) выписка из Единого государственного реестра 

юридических лиц (далее -  ЕГРЮЛ);
2) справка участника отбора о выполнении 
обязательства не являться получателем средств из 
областного бюджета в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами Брянской области на цели 
субсидии;
3) справка об отсутствии просроченной задолженности 
по возврату в областной бюджет субсидий, 
бюджетных инвестиций;
4) справка об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых 
взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов сборов страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов;
5) документ (справка), подтверждающий отсутствие в 
реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют 
сведения о дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при 
наличии) получателя субсидии (участника отбора), 
являющегося юридическим лицом;
6) документ (справка), подтверждающий отсутствие 
участника отбора в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму;
7) документ (справка), подтверждающий отсутствие 
участника отбора в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава 
ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и



физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения;
8) документ (справка), подтверждающий отсутствие 
участника отбора в реестре иностранных агентов;
9) документ (справка), подтверждающий, что 
получатель субсидии (участник отбора) развивает 
профессиональный футбол в Брянской области не 
менее десяти лет на дату начала приема заявок;
10) копия учредительного документа получателя 
субсидии (участника отбора), заверенная подписью 
руководителя (иного уполномоченного лица) и 
печатью некоммерческой организации;
11) копия лицензии РФС на участие во всероссийских 
соревнованиях по футболу в спортивном сезоне;
12) копия свидетельства о членстве в ФНЛ 
(Ассоциация профессиональных футбольных клубов 
«Футбольная Национальная Лига»;
13) копия штатного расписания получателя субсидии 
(участника отбора);
14) документы, подтверждающие нахождение у 
некоммерческой организации на праве собственности 
или на ином законном основании стадиона для 
организации тренировочного и соревновательного 
процесса спортивной команды некоммерческой 
организации, сертификат соответствия;
15) копии протоколов соревнований (выписки из 
протоколов соревнований), подтверждающие итоги 
выступления спортивной команды некоммерческой 
организации в соревнованиях в прошедшем 
спортивном сезоне (официальных международных 
спортивных соревнованиях, официальных 
всероссийских спортивных соревнованиях) исходя из 
занятого места в турнирной таблице;
16) утвержденный основной состав спортивной 
команды некоммерческой организации для участия в 
соревнованиях на соответствующий спортивный сезон 
(копии локальных актов);
17) смета планируемых расходов за счет средств 
субсидии, предоставленной из областного бюджета, по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку 
(далее - смета расходов организации);
18) копия действующей лицензии категории А УЕФА 
или ПРО УЕФА главного тренера команды либо 
справка, подтверждающая прохождение учебного 
курса, позволяющего ему получить вышеуказанную 
категорию тренерской лицензии;
19) копия действующей лицензии тренера команды 
(старшего тренера, помощника главного тренера и т.п.) 
категории В УЕФА, или А УЕФА, или ПРО УЕФА 
либо справка, подтверждающая прохождение учебного 
курса, позволяющего ему получить вышеуказанную 
категорию тренерской лицензии.



Предоставление субсидии осуществляется на 
основании соглашения о предоставлении субсидии 
(далее - соглашение), заключаемого между 
некоммерческой организацией и департаментом по 
типовой форме, утвержденной приказом департамента 
финансов Брянской области.
Некоммерческая организация - победитель отбора 
подписывает соглашение о предоставлении субсидии в 
течение 5 рабочих дней с момента получения 
уведомления о результатах отбора.
В случае если в срок, не превышающий 10 рабочих 
дней с момента направления участнику отбора 
уведомления о принятом решении о предоставлении 
субсидии, соглашение не подписано, победитель 
(победители) отбора, не подписавший соглашение, 
признается уклонившимся от заключения соглашения. 
Соглашением устанавливаются: 
условия и порядок заключения дополнительного 
соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительного соглашения о расторжении 
соглашения;
условия о согласовании новых условий соглашения 
или о расторжении соглашения при недостижении 
согласия по новым условиям в случае уменьшения 
департаменту ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящих к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в 
соглашении;
запрет приобретения получателем субсидий - 
юридическими лицами, а также иными юридическими 
лицами, получающими средства на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидий, за 
счет полученных из бюджета Брянской области 
средств иностранной валюты; 
положения о казначейском сопровождении, 
установленные правилами казначейского 
сопровождения в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.
Сроки (периодичность) перечисления субсидии 
устанавливаются графиком перечисления средств, 
являющимся неотъемлемой частью соглашения. 
Перечисление средств субсидии, подлежащей 
казначейскому сопровождению, осуществляется 
департаментом на лицевой счет получателя субсидии, 
открытый в департаменте финансов Брянской области 
в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.


